
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/03/2017 
Edição nº 19– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

 

  

Sumário 

BALANÇO PATRIMONIAL ............................................................................................................................................................................................................................................... 2 

PORTARIA .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

 
  

 

 

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/03/2017 
Edição nº 19– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

BALANÇO PATRIMONIAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA 
 

PORTARIA 076/2017 

 

 

  
LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 503/2009 de 
25/03/2009 e a Portaria nº. 053/2016 de 04/03/2016. 

 

 
CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do 

Chefe do Poder Executivo Municipal até a cidade de Curitiba/PR, 
para tratar de assuntos de interesse do Município, junto a: Fórum de 

Discussão da Media Provisória 752/2016; assinar Convênio SEDU 

com o Governador; Gabinete do Deputado Romanelli; Gabinete do 
Deputado André Bueno e Tribunal de Consta do Estado do Paraná. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de interesse do 

Município, com saída dia 19/03/2017 às 14:00 horas e retorno no dia 23/03/2017, com chegada prevista para as 23:00 horas. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

 

 

Paço Municipal, aos 16 de março de 2017 
 

 

 
 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

Município:  Formosa do Oeste UF: Estado do Paraná 

Balanço Patrimonial 

Página 1 de 2 

Período:   Exercício de 2016 
 

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL 

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em: 20/03/2017 10:34:10 

 

 

ATIVO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

ESPECIFICAÇÃO Exercício 

Atual 
Exercício 

Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício 

Atual 
Exercício 

Anterior 

ATIVO CIRCULANTE 3.158.859,43 4.656.895,81 PASSIVO CIRCULANTE 1.635.132,60 1.872.192,52 
 

CAIXA E EQUIVALENTES  DE CAIXA 
 

1.660.876,36 
 

1.635.332,99 OBRIGAÇÕES  TRABALHISTAS, 

PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS  A P 
 

152.756,86 
 

76.778,44 
 

CRÉDITOS A CURTO PRAZO 
 

1.435.511,45 
 

1.082.803,38 EMPRÉSTIMOS  E FINANCIAMENTOS A CURTO 

PRAZO 
 

8.811,97 
 

0,00 

DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO 

PRAZO 
 

15.000,01 
 

287.225,58 FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A 

CURTO PRAZO 
 

1.333.158,62 
 

1.683.520,82 
 

ESTOQUES 
 

0,00 
 

1.621.968,08 OBRIGAÇÕES  DE REPARTIÇÃO A OUTROS 

ENTES 
 

0,00 
 

20.238,28 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS  DIMINUTIVAS 

PAGAS ANTECIPADAMENTE 
 

47.471,61 
 

29.565,78 
 

DEMAIS OBRIGAÇÕES  A CURTO PRAZO 
 

140.405,15 
 

91.654,98 
 

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 
 

24.934.725,06 
 

21.636.618,45 
 

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 
 

767.369,52 
 

1.245.150,29 
 

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 
 

2.335.202,25 
 

370.779,56 OBRIGAÇÕES  TRABALHISTAS, 

PREVIDÊNCIÁRIAS E ASSISTÊNCIAIS  A P 
 

767.369,52 
 

1.096.543,95 
 

IMOBILIZADO 
 

22.599.522,81 
 

21.265.838,89 EMPRÉSTIMOS  E FINANCIAMENTOS A LONGO 

PRAZO 
 

0,00 
 

132.672,92 

  

DEMAIS OBRIGAÇÕES  A LONGO PRAZO 
 

0,00 
 

15.933,42 
 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 

25.691.082,37 
 

23.176.171,45 
 

RESULTADOS  ACUMULADOS 
 

25.691.082,37 
 

23.176.171,45 
 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 
 

25.691.082,37 
 

23.176.171,45 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 

- CONSOLIDAÇÃO 
 

(35.463.567,69) 
 

(20.631.176,38) 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO 

EXERCÍCIO 
 

(49.388.945,21) 
 

(34.370.272,91) 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE 

EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 

12.782.302,74 
 

12.782.302,74 
 

AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 

1.143.074,78 
 

956.793,79 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 

- INTRA OFSS 
 

(3.965.416,41) 
 

(2.941.636,21) 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO 

EXERCÍCIO 
 

(3.965.416,41) 
 

(2.941.636,21) 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 

- INTER OFSS - UN 
 

37.655.936,07 
 

27.279.285,90 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO 

EXERCÍCIO 
 

37.655.936,07 
 

27.279.285,90 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 

- INTER OFSS - ES 
 

27.350.289,86 
 

19.469.486,12 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO 

EXERCÍCIO 
 

27.350.289,86 
 

19.469.486,12 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 

- INTER OFSS - MU 
 

113.840,54 
 

212,02 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO 

EXERCÍCIO 
 

113.628,52 
 

0,00 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE 

EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 

212,02 
 

212,02 

TOTAL 28.093.584,49 26.293.514,26 TOTAL 28.093.584,49 26.293.514,26 
 

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS  E PERMANENTES  - LEI Nº4.320/64 

ESPECIFICAÇÃO  Exercício 

Atual 
Exercício 

Anterior 
ATIVO (l)   

ATIVO FINANCEIRO 1.675.876,36 1.660.943,18 
ATIVO PERMANENTE 26.417.708,13 24.632.571,08 

PASSIVO (ll)   
PASSIVO FINANCEIRO 1.525.304,27 1.759.309,65 
PASSIVO PERMANENTE 966.184,68 1.468.432,31 

SALDO PATRIMONIAL  (l - ll) 25.602.095,54 23.065.772,30 


		2017-03-21T13:42:58-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




